[image: brasaoto]

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA AMÁLIA SANTANA
REQUERIMENTO N°             /2022

Requer ao Excelentíssimo senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins, em regime de urgência, que seja realizada audiência pública, através da Comissão de Defesa dos Diretos da Mulher para a discussão sobre saúde da mulher e violência contra mulher que será realizada no mês de março de 2022.

A Deputada signatária deste, nos termos do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins e após apreciação e aquiescência dos nobres pares, requer a Vossa Excelência em regime de urgência, que seja realizada audiência pública, através da Comissão de Defesa dos Diretos da Mulher para a discussão sobre saúde da mulher e violência contra mulher para ser realizada no mês de março de 2022.
JUSTIFICATIVA

A realização da audiência pública no mês de março de 2022, próximo ao Dia Internacional da Mulher, se faz oportuno e necessário para ressaltar e discutir a efetivação dos direitos das mulheres, melhorias nos protocolos de segurança e nos serviços de combate à violência contra a mulher, bem como os cuidados com a saúde. A violência doméstica além de ser um problema social/legal, é também problema de saúde pública de grande magnitude, pois altera a saúde física e psicológica, ficando as mulheres prejudicadas em sua vida social, reprimidas e psicologicamente abaladas.
Com esse debate, será possível buscar meios de atuar eficientemente na prevenção desses casos, na proteção das vítimas, ouvir as necessidades reais das mulheres frente a essa questão e orientá-las sobre os serviços especializados para tais atendimentos.
[bookmark: _GoBack]

AMÁLIA SANTANA
Deputada Estadual - PT
image1.jpeg
£STADO DO TOCANTINS